РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2017                                                                                                      № 59
д. Иванково

О создании и организации деятельности муниципальной и добровольной
пожарной охраны, порядке ее взаимодействия с другими видами

пожарной охраны на территории Иванковского сельского поселения

В  соответствии  с  федеральными  законами  от  21.12.1994  №  69-ФЗ
"О пожарной безопасности", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  от
06.05.2011 № 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", постановлением
Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 "Правила противопожарного режима
в  Российской  Федерации",  в  целях  создании  и  организации  деятельности
муниципальной  и  добровольной  пожарной  охраны,  порядок  её
взаимодействия  с  другими  видами  пожарной  охраны  на  территории
Иванковского сельского поселения,

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  Положение  о  создании  и  организации  деятельности
муниципальной  и  добровольной  пожарной  охраны,  порядке  её
взаимодействия  с  другими  видами  пожарной  охраны  на  территории
Иванковского сельского поселения (Приложение 1).

2. Контроль за выполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава Иванковского сельского поселения                                 В.В. Голубев

Е.Н. Харитонова,
т.90134

Приложение
к постановлению администрации

Иванковского сельского поселения
от 19.04.2017 № 59

Положение
о создании и организации деятельности муниципальной и добровольной

пожарной охраны, порядок её взаимодействия с другими видами
пожарной охраны на территории Иванковского сельского поселения

1.  Настоящий  Порядок  регламентирует  создание  подразделений
муниципальной  и  добровольной  пожарной  охраны  на  территории
Иванковского  сельского  поселения  независимо  от  наличия  подразделений
Государственной противопожарной службы МЧС Российской Федерации или
ведомственной пожарной охраны.

2.  Подразделения  муниципальной  и  добровольной  пожарной охраны
создаются  в  виде  дружин  и  команд,  и  входят  в  систему  обеспечения
пожарной безопасности.

Дружина  осуществляет  деятельность  без  использования  пожарных
автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств.

Команда  осуществляет  деятельность  с  использованием  пожарных
автомобилей и  (или)  приспособленных для тушения пожаров  технических
средств.

3. Команды подразделяются на разряды:
первого  –  с  круглосуточным дежурством добровольных пожарных в

составе  дежурного  караула  (боевого  расчёта)  в  специальном  здании
(помещении);

второго – с круглосуточным дежурством только водителей пожарных
машин  и  нахождением  остальных  добровольных  пожарных  из  состава
дежурного  караула  (боевого  расчёта)  по  месту  работы (учёбы)  или  месту
жительства;

третьего  –  с  нахождением  всех  добровольных  пожарных  из  состава
дежурного  караула  (боевого  расчёта)  по  месту  работы (учёбы)  или  месту
жительства.

4.  Согласовать  с  руководителем  подразделения  ГПС  количество
подразделений добровольной пожарной охраны и их структуру.

5.  По  согласованию с  руководителем  подразделения  ГПС назначить
начальника подразделения добровольной пожарной охраны.

6.  На  подразделения  добровольной  пожарной  охраны  возглавляются
следующие основные задачи:

- участие в предупреждении пожаров;
- участие в тушении пожаров.

7.  В  соответствии  с  возложенными  задачами  подразделения
добровольной  пожарной  охраны  осуществляют  следующие  основные
функции:

-  контролируют  соблюдение  требований  пожарной  безопасности  на
территории Иванковского сельского поселения;

-  принимают  участие  в  обучении  детей  дошкольного  возраста,
учащихся  образовательных  учреждений,  работоспособного  населения  и
пенсионеров  мерам  пожарной  безопасности,  а  также  в  осуществлении  их
подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду;
- принимают участие в службе пожарной охраны;
- участвуют в тушении пожаров.
8. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений

(дружин,  команд)  добровольной пожарной охраны осуществляется  за  счёт
средств  бюджета,  пожертвований  граждан  и  юридических  лиц,  а  также
других источников финансирования.

9.  Подразделения  добровольной  пожарной  охраны  комплектуются
добровольными пожарными.

10. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в
индивидуальном  порядке  граждане,  способные  по  своим  деловым  и
моральным  качествам,  а  также  по  состоянию  здоровья  исполнять
обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

11.  Организовать  первоначальную  подготовку  добровольных
пожарных.

Первоначальная подготовка  добровольных пожарных осуществляется
на безвозмездной основе, как правило, на базе подразделений ГПС.

12.  Основанием для исключения гражданина из  числа добровольных
пожарных является:

- личное заявление;
- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для

добровольных пожарных;
- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;
- систематическое невыполнение установленных требований, а также

самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной охраны;
- совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной

пожарной охране.
13. Добровольным пожарным предоставляется право:
- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности

на соответствующей территории;
- нести службу (дежурство) в подразделениях ГПС;
-  проникать  в  места  распространения  (возможного  распространения)

пожаров и их опасных проявлений.
14. На добровольных пожарных возглавляются обязанности:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объёме,
предусмотренном  программой  первоначальной  подготовки  добровольных
пожарных;

- соблюдать меры пожарной безопасности;
- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;
- участвовать в деятельности пожарной охраны;
-  осуществлять  дежурство  в  подразделениях  пожарной  охраны  в

соответствии с  графиком,  утверждённым соответствующим руководителем
органа  местного  самоуправления  по  согласованию  с  руководителем
подразделения ГПС;

- соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях
пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;

-  бережно  относиться  к  имуществу  пожарной  охраны,  содержать  в
исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

15.  Организовать  и  осуществить  по  согласованию с  руководителями
подразделения  ГПС  последующую  подготовку  добровольных  пожарных  с
привлечением специалистов подразделения ГПС.

Последующая подготовка  добровольных пожарных осуществляется  в
подразделении добровольной пожарной охраны, а также может проводиться
на ежегодных учебных сборах в подразделениях ГПС.

16.  Программа  последующей  подготовки  добровольных  пожарных
разрабатывается  начальником  подразделения  добровольной  пожарной
охраны и утверждается руководителем подразделения ГПС.

17.  Для  своевременного  реагирования  на  пожары  руководителем
подразделения ГПС определяется порядок сбора добровольных пожарных и
способ их доставки к месту пожара.

18. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие
в тушении пожаров, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

	Приложение